گیلانیان به روسیه مراجعه و استمداد نمودند که در مبارزه با کشورگشایان افغانی ایشان را یاری کند و پتر اول دستجاتی از قشون روس را به انزلی و رشت اعزام نمود. شاه طهماسب دوم که در اردبیل اقامت داشت و مایل بود از مساعدت روسیه در مبارزه علیه محمودشاه افغان برخوردار گردد، اسماعیل بگ- یک دیپلمات کار آزموده را (۱۴) به روسیه گسیل داشت و وی در تاریخ ۲۳ سپتامبر ۱۷۲۳ م. (۱۱۳۶ هـ) پیمانی در سان پترزبورگ امضاء کرد. طبق این پیمان روسیه تعهد می‌کرد که به شاه طهماسب دوم در امر مبارزه با افغانان کمک کند و در عوض حاشیه ساحلی داغستان و آذربایجان و هم چنین گیلان و مازندران و استرآباد به روسیه داده شود (!) ولی شاه طهماسب دوم اظهار داشت که اسماعیل بگ از حدود اختیاراتی که به وی داده شده بود، تجاوز کرده است و «پیمان سان پترزبورگ» را به رسمیت نشناخت.»

این فرعیات را گاه کسانی به حساب اصلیات می‌گرفتند.

ورود قوای شوروی به گیلان یعنی آمدن ناوگان سرخ به فرماندهی راسکولونیکف به بندر انزلی (در ۱۸ مه ۱۹۲۰ میلادی موافق با ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ هجری) مقارن با اخراج قوای انگلیس و روس‌های سفید بود. پس از ورود قوای شوروی، بلافاصله کنگره اول حزب کمونیست ایران (یعنی حزب سابق عدالت) در تاریخ ۲۳ ژوئیه ۱۹۲۰ موافق با ۲۹ خرداد ۱۲۹۹ در شهر انزلی تشکیل شد. قسمت مهم و آگاه این کنگره از باکو آمده بودند و افرادی نیز از گیلان و سازمان‌های عدالت در شهرهای مختلف در آن شرکت ورزیدند.

این حوادث آغاز مرحله نوین «جنبش گیلان» به رهبری میرزا کوچک خان است که از ۱۹۱۷ در جنگل‌های فومن زندگی مبارزه‌جویانه خود را ادامه می‌داد.

پس از تأسیس حزب کمونیست، احسان الله خان و خالو قربان به این گروه نزدیک شدند و رفتارشان در جنبش، در زیر عنوان «عمل کمونیست ها و عناصر چپ روی متحد آنها» جمع بندی می شود.

ادوار سه گانه به قرار زیرین است:

دوره اول

در ۲۸ آوریل ۱۹۲۰ قوای اشغالگر انگلیس و روس سفید اراضی گیلان را به ناچار ترک می گویند. در ۲۸-۱۹۲۰ (۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹) ناوگان سرخ دریای خزر وارد انزلی می شود. در ۳۱ اردیبهشت ۱۲۹۹ ارژ تکیدزه (که سابقاً در دوران مشروطیت در گیلان فعالیت انقلابی داشت) با جمعی اعضای حزب عدالت به دیدن میرزا می روند. ابراهیم فخرائی نویسنده کتاب «سردار جنگل» به نقل از روزنامه «جنگل» (سال

یکم- شماره ۱۸) متن نامه کمیته لنگران را خطاب به میرزا بدین شکل نقل می‌کند: «بگانه مردی که در ایران بصد بورژوازی انگلستان قیام کرد تو هستی رفیق کوچک‌خان! تو جنگ را علیه انگلستان اعلام کردی تا بتوانی وطنت را از دست دزدان بریتانیایی نجات دهی. تمام ملت ستمدیده ایران دیدگان امیدشان به تو دوخته شده و از تو علاج درد و آزادیشان را می‌خواهند».

ارژتکیدزه و همراهانش همین سخنان را در دیدار با میرزا تکرار کردند و قرار همبستگی و همکاری بین جنگل و اعضای عدالت منعقد شد. در ۲۳ ژوئیه ۱۹۲۰ (۲۹ خرداد ۱۲۹۹) کنگره اول حزب کمونیست (عدالت) در انزلی تشکیل شد. سلطان‌زاده در نوشته‌اش تحت عنوان «اقتصاد ایران و امپریالیسم انگلستان» (مسکو سال ۱۹۳۰، ص ۱۰۴) می‌نویسد: «عده‌ای از اعضاء کنگره و از آن جمله خود او مایل به همکاری با میرزا نبودند». این تصریح مهم است زیرا مخالفت سلطان‌زاده به عنوان تئوریسین مارکسیست با میرزا، منشاء پیدایش روش چپ روی و مخالفت با میرزاست.

مطابقت این روش‌ها و نظریات با نظریات انقلابیون در اینجا موجب می‌شوند که من این نظریات را قبول نموده و پیروی نمایم.» (شی فیس - «دیپلماسی شوروی و خلق‌های شرق» (۱۹۲۱، ۱۹۲۷) سال ۱۹۶۸ مسکو ص ۲۲۲) میرزا نظر خود را با دقت تبیین می‌نماید و می‌گوید به علت مطابقت آن نظریات با نظر انقلابیون گیلان آن را می‌پذیرد. خطاب نامه به «کمیته محترم» است و نه به شخص. ۸ مه ۱۹۲۱ (اردیبهشت ۱۳۰۰) دولت جدید و دوم میرزا با ائتلاف با حیدر و احسان‌الله خان تشکیل شد. (۱۳ مرداد ۱۳۰۰ - ۴ اوت ۱۹۲۱) در گیلان جمهوری

شورائی اعلام گردید!

در مرداد ۱۳۰۰ حمله ناموفق و حادثه‌جویانه احسان‌الله خان با دو هزار افراد خود بدون اطلاع میرزا [و] باقی متحدان احسان‌الله خان به سمت تهران انجام گرفت.

گویا این حمله را احسان‌الله خان بر اثر تحریک و اغواء ساعد الدوله (که قصد خرابکاری داشت) انجام داد.

(سردار جنگل، ص ۳۵۴)

مهرماه ۱۳۰۰ تخلیه کامل گیلان از سپاهیان شوروی انجام گرفت. کلانتروف وابسته نظامی شوروی همراه رضاخان به گیلان آمد و خالوقربان بنا به دستور او به رضاخان تسلیم شد. ۱۲ آبان ۱۳۰۰ (سوم نوامبر ۱۹۲۱) رشت به تصرف قزاقان رضاخان درآمد.

در این دوره به جای آنکه نیروهای انقلابی تحت رهبری دولت انقلابی متحد شوند، منقسم‌تر و متفرق شدند. چهار بخش و چهار مرکز تشکیل شد. ۱) انزلی مرکز حزب کمونیست و حیدرخان؛ ۲) فومن مرکز جنگلی‌ها و میرزا؛ ۳) لاهیجان مرکز احسان‌الله خان و تفنگدارانش؛ ۴) رشت مرکز خالو قربان و افرادش.

دربارهٔ بست و بند با شاه، فقط سند دیگری داریم که نشانهٔ نیرنگ و سالوسی دیپلماسی شوروی است. در فوق نامهٔ سفیر شوروی در ایران، رتشتین، مورخ در ۱۶ اردیبهشت ۱۳۰۰ در خطاب احمد شاه را ذکر نمودیم.

این سند حاکی از چه روشی است؟ آیا رتشتین نماینده دولت شوروی نیست که خود را رهبر انقلاب پرلتراری می‌داند؟ لنین در نامه‌ای مورخ ۱۳ اوت ۱۹۲۱ (۲۲ مرداد ۱۳۰۰هـ) به رتشتین نوشت: «با سیاست احتیاط‌آمیز شما در رابطه با ایران فکر می‌کنم که کاملاً راضی باشم.» (کلیات به روسی، ج ۵۳، ص ۱۱۹، مسکو سال ۱۹۶۵)

رتشتین در نامه خود خطاب به میرزا می‌نویسد:

«لازم نیست من برای شما شرح دهم که وضع سال گذشته چقدر نفوذ انگلیسی‌ها را زیاد کرد و به نام نیک‌مان لطمه زد.